

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các đợt sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13;

Căn cứ Nghị định số 100/2018/NĐ-CP ngày 16/7/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về đầu tư kinh doanh thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 08/2018/TT-BXD ngày 05/10/2018 của Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung về chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng và quản lý nhà thầu nước ngoài hoạt động xây dựng tại Việt Nam;

Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng lên kế hoạch tổ chức kỳ thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020 với các nội dung chính như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

##### 1. Mục đích:

Sát hạch để cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng cho cá nhân nộp hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ và cá nhân đăng ký sát hạch tại Sở Xây dựng theo từng đợt trong năm 2020.

##### 2. Yêu cầu:

Tổ chức kỳ thi đảm bảo theo tiến độ và các quy định tại Luật Xây dựng; Nghị định số 100/2018/NĐ-CP ngày 16/7/2018 của Chính phủ; Thông tư số 08/2018/TT-BXD ngày 05/10/2018 của Bộ Xây dựng.

#### II. Nội dung và tiến độ thực hiện:

##### 1. Đơn vị tổ chức kỳ thi:

- Đơn vị chủ trì: Sở Xây dựng Đồng Nai.
- Bộ phận trực tiếp thực hiện sát hạch: Phòng Quản lý chất lượng Xây dựng.

##### 2. Đối tượng tham dự sát hạch:

Các cá nhân đã nộp hồ sơ đề nghị cấp hoặc chuyển đổi chứng chỉ hành nghề hoạt động Xây dựng và các cá nhân đăng ký dự sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng tại Sở Xây dựng Đồng Nai **trước ngày dự kiến tổ chức sát hạch mỗi đợt tối thiểu 03 ngày.**

##### 3. Hồ sơ đăng ký tham dự sát hạch:

a. Trường hợp cá nhân đăng ký sát hạch trước khi đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề (chưa thực hiện việc nộp hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề):

- Cá nhân gửi Tờ khai đăng ký sát hạch theo mẫu tại Phụ lục II, Nghị định số 100/2018/NĐ-CP ngày 16/7/2018 của Chính phủ tại Phòng Quản lý chất lượng Xây dựng- Sở Xây dựng (Số 38 Phan Chu Trinh, Phường Quang Vinh, Biên Hòa,

Đồng Nai).

b. Trường hợp cá nhân nộp hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng:

- Thành phần hồ sơ theo quy định tại bộ thủ tục hành chính ngành xây dựng Ban hành kèm theo Quyết định số 4163/QĐ-UBND ngày 22/11/2018 của UBND tỉnh.

- Hồ sơ được nộp trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả - Trung tâm Hành chính công tỉnh Đồng Nai.

c. Trường hợp cá nhân nộp hồ sơ đề nghị chuyển đổi chứng chỉ hành nghề:

- Thành phần hồ sơ theo quy định tại bộ thủ tục hành chính ngành xây dựng Ban hành kèm theo Quyết định số 4163/QĐ-UBND ngày 22/11/2018 của UBND tỉnh.

- Hồ sơ được nộp trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả - Trung tâm Hành chính công tỉnh Đồng Nai.

#### **4. Nội dung, hình thức và thời gian làm bài sát hạch:**

Thực hiện theo quy định tại Khoản 15, Điều 1 Nghị định số 100/2018/NĐ-CP ngày 16/07/2018 của Chính phủ.

#### **5. Thời gian tổ chức sát hạch:**

- Thời gian tổ chức sát hạch: Dự kiến tổ chức mỗi tháng một đợt vào các ngày cụ thể theo bảng dưới đây:

<b>Đợt sát hạch</b>	<b>Thời gian dự kiến sát hạch</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>Đợt 1</b>	<b>28/02/2020</b>	
<b>Đợt 2</b>	<b>27/03/2020</b>	
<b>Đợt 3</b>	<b>24/04/2020</b>	
<b>Đợt 4</b>	<b>29/05/2020</b>	
<b>Đợt 5</b>	<b>26/06/2020</b>	
<b>Đợt 6</b>	<b>31/07/2020</b>	
<b>Đợt 7</b>	<b>28/08/2020</b>	
<b>Đợt 8</b>	<b>25/09/2020</b>	
<b>Đợt 9</b>	<b>30/10/2020</b>	
<b>Đợt 10</b>	<b>27/11/2020</b>	
<b>Đợt 11</b>	<b>25/12/2020</b>	

- Trường hợp có thay đổi thời gian tổ chức sát hạch so với thời gian dự kiến trên hoặc do nhu cầu đợt xuất cần bổ sung đợt sát hạch, Sở Xây dựng sẽ có thông báo bằng văn bản đăng tải trên trang Website Sở Xây dựng tại địa chỉ: <http://sxd.dongnai.gov.vn>.

#### **6. Chi phí sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng:**

- Chi phí sát hạch thu theo quy định về chi phí sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng Ban hành kèm theo Quyết định số 970/QĐ-BXD ngày 21/9/2017 của bộ Xây dựng, cụ thể số tiền thu là: 450.000 đồng/lượt sát hạch



(không bao gồm lệ phí cấp chứng chỉ).

- Các cá nhân thuộc đối tượng sát hạch nêu tại Mục 2 liên hệ nộp chi phí dự sát hạch tại bộ phận kế toán – Sở Xây dựng (Số 38, Đường Phan Chu Trinh, Biên Hòa, Đồng Nai) trước thời điểm sát hạch ít nhất 03 ngày làm việc.

#### **7. Điều kiện dự sát hạch:**

- Các cá nhân thuộc đối tượng nêu tại Mục 2 đã thực hiện nộp chi phí sát hạch theo quy định tại Mục 3 trên đây.

- Các cá nhân không nộp chi phí sát hạch theo thời gian quy định sẽ không được tham dự sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề trong đợt này và sẽ không được cấp chứng chỉ hành nghề (đối với trường hợp đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề).

#### **8. Kết quả sát hạch:**

- Kết quả sát hạch do hệ thống phần mềm sát hạch của Bộ Xây dựng tự động chấm và tính điểm. Kết quả thi được in trực tiếp thành 02 bản sau khi thí sinh kết thúc cuộc thi và Bộ phận sát hạch giữ 01 bản, thí sinh dự thi giữ 01 bản. Vì vậy đơn vị tổ chức thi sát hạch không tiếp nhận phúc khảo dưới bất kỳ hình thức nào.

- Trường hợp chưa đạt kết quả thi sát hạch thì không được cấp chứng chỉ và phải chờ kỳ sát hạch kế tiếp để đăng ký như trường hợp sát hạch lần đầu.

#### **9. Thông tin liên hệ:**

Trong quá trình thực hiện, các thí sinh nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ trực tiếp Phòng Quản lý Chất lượng Xây dựng (38 Phan Chu Trinh, Biên Hòa, Đồng Nai) hay liên hệ ông Nguyễn Phú Kiên (Phòng Quản lý Chất lượng Xây dựng - Điện thoại: 0937932212) để được giải đáp.

### **III. Tổ chức triển khai thực hiện.**

- Phòng Quản lý Chất lượng Xây dựng lập danh sách, thông báo danh sách cá nhân đủ điều kiện sát hạch, lịch sát hạch, địa điểm sát hạch trên trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng trước thời điểm sát hạch tối thiểu 03 ngày làm việc và tổ chức sát hạch, báo cáo Hội đồng xét cấp chứng chỉ kết quả sát hạch để làm cơ sở xét cấp chứng chỉ, đăng tải thông tin kết quả sát hạch trên trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng trong thời gian 03 ngày làm việc

- Văn phòng Sở chuẩn bị phòng máy theo quy định để tổ chức các đợt sát hạch theo nội dung Mục 4.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các đợt sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020 nhận được kế hoạch này, các đơn vị, cá nhân được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc để các đợt sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng được thành công./.

Nơi nhận: *kt*

- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở;
- QLCLXD (t/hiện);
- Các TV Hội đồng (t/h);
- Cổng thông tin điện tử SXD (đăng tải);
- Văn Phòng SXD;
- Lưu: VT, QLCLXD. Kiên.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Thành Phương**